

电连技术股份有限公司

2020 年度财务决算报告

电连技术股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2020 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表，以及财务报表附注已经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现将 2020 年决算数据（合并数据）报告如下：

一、2020 年度主要财务指标

单位：元

| 项目 | 2020 年 | 2019 年 | 同比增减 |
|-----------------------|--------|--------|---------|
| 基本每股收益（元/股） | 0.97 | 0.65 | 49.23% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.96 | 0.65 | 47.69% |
| 扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） | 0.83 | 0.48 | 72.92% |
| 加权平均净资产收益率 | 7.73% | 5.28% | 2.45% |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 | 6.63% | 3.88% | 2.75% |
| 每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） | 1.59 | 0.15 | 960.00% |
| 归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） | 12.89 | 12.43 | 3.67% |

公司 2020 年实现每股收益 0.97 元，较 2019 年度的 0.65 元增加 0.32 元，增幅为 49.23%。每股收益增加的主要原因：净利润较 2019 年增幅约 48.63%。报告期内，每股经营活动产生的现金流净额为 1.59 元，较 2019 年度的每股 0.15 元增加 1.44 元，同比上升 960.00%。主要原因：由于 2020 年营收增长较快，客户回款额有较大幅度增加；而经营性支付活动增长比例较小，从而导致经营现金净流量增加。（备注：根据新准则已对 2019 年的每股数据做同比例调整）

二、2020 年度经营成果

单位：元

| 项目 | 本报告期 | 上年同期 | 同比增减 |
|------------------------|------------------|------------------|---------|
| 营业收入 | 2,592,481,522.44 | 2,160,692,368.07 | 19.98% |
| 营业成本 | 1,805,377,574.18 | 1,579,478,965.54 | 14.30% |
| 营业利润 | 313,427,945.34 | 195,066,861.16 | 60.68% |
| 利润总额 | 306,334,933.63 | 193,969,479.15 | 57.93% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 268,738,344.58 | 180,786,681.20 | 48.65% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 230,588,832.60 | 132,951,879.82 | 73.44% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 440,561,912.26 | 41,841,098.10 | 952.94% |

报告期公司实现营业总收入 259,248.15 万元，较去年同期上升 19.98%；营业利润为 31,342.79 万元，较去年同期上升 60.68%；利润总额为 30,633.49 万元，较去年同期上升 57.93%；归属于上市公司股东的净利润为 26,873.83 万元，较去年同期上升 48.65%。报告期内公司利润上升的主要原因有：一是 5G 及汽车电子爆发带动销售额提升，使得生产及管理规模效应显现；二是内部流程及成本管控机制初见成效，产品毛利率有所提升；三是控股子公司恒赫鼎富 2020 年业绩改善，扭亏为盈。

三、2020 年末资产状况

单位：元

| 项目 | 2020 年 12 月 31 日 | | 2019 年 12 月 31 日 | | 同比增减 |
|---------|------------------|--------|------------------|--------|---------|
| | 金额 | 比重 | 金额 | 比重 | |
| 货币资金 | 1,757,098,450.25 | 37.30% | 1,163,985,417.02 | 27.66% | 50.96% |
| 交易性金融资产 | 500,000,000.00 | 10.61% | 1,000,000,000.00 | 23.76% | -50.00% |
| 应收票据 | 71,835,995.26 | 1.52% | 70,120,057.31 | 1.67% | 2.45% |
| 应收账款 | 658,927,563.49 | 13.99% | 559,446,799.76 | 13.30% | 17.78% |
| 应收款项融资 | 20,207,634.81 | 0.43% | | | |
| 预付款项 | 15,790,614.03 | 0.34% | 8,197,020.76 | 0.19% | 92.64% |
| 其他应收款 | 109,954,859.30 | 2.33% | 21,483,964.27 | 0.51% | 411.80% |
| 存货 | 489,619,667.91 | 10.39% | 382,515,783.40 | 9.09% | 28.00% |

| | | | | | |
|----------|------------------|--------|------------------|--------|---------|
| 其他流动资产 | 19,352,247.25 | 0.41% | 13,249,829.70 | 0.31% | 46.06% |
| 其他权益工具投资 | 41,500,000.00 | 0.88% | 14,500,000.00 | 0.34% | 186.21% |
| 投资性房地产 | 74,671,722.21 | 1.59% | 79,299,379.90 | 1.88% | -5.84% |
| 固定资产 | 708,471,751.17 | 15.04% | 490,177,798.03 | 11.65% | 44.53% |
| 在建工程 | 106,911,461.97 | 2.27% | 220,406,016.50 | 5.24% | -51.49% |
| 无形资产 | 46,709,752.61 | 0.99% | 73,531,320.58 | 1.75% | -36.48% |
| 长期待摊费用 | 16,082,378.70 | 0.34% | 15,656,995.51 | 0.37% | 2.72% |
| 递延所得税资产 | 28,135,109.77 | 0.60% | 28,071,394.06 | 0.67% | 0.23% |
| 其他非流动资产 | 45,536,470.01 | 0.97% | 67,268,979.84 | 1.60% | -32.31% |
| 资产总计 | 4,710,805,678.74 | 100% | 4,207,910,756.64 | 100% | 11.95% |

总资产增加近 5.03 亿元，增幅 11.95%，主要系“货币资金”、“应收帐款+应收票据”、“其他应收款”、“存货”、“固定资产”增加所致；同时，“交易性金融资产”、“在建工程”、“无形资产”减少。

货币资金增加约 5.93 亿元，当期购买理财产品金额较上年减少；应收账款+应收票据合计增加约 1.01 亿元，本年度销售额有较大幅度增加，因此造成期末应收余额增加；其他应收款增加 0.88 亿，主要是合肥子公司转让土地及建筑物款项；存货增加约 1.07 亿元，主要为满足客户交付，原材料、在产品、产成品都有增加；固定资产增加 2.18 亿元，主要为机器设备类资产，为研发升级及总部技改项目导致；在建工程减少 1.13 亿元，主要为合肥厂房、土地被政府征用及东莞子公司在建工程转固定资产导致；交易性金融资产减少 5.00 亿元，为期末理财资金减少。

四、2020 年末负债状况

单位：元

| 项目 | 2020 年 12 月 31 日 | | 2019 年 12 月 31 日 | | 同比增减 |
|------|------------------|--------|------------------|--------|----------|
| | 金额 | 比重 | 金额 | 比重 | |
| 应付票据 | 269,552,171.44 | 25.53% | 186,131,668.73 | 27.10% | 44.82% |
| 应付账款 | 553,197,838.27 | 52.40% | 369,941,615.64 | 53.85% | 49.54% |
| 预收款项 | | 0.00% | 1,617,708.45 | 0.24% | -100.00% |

| | | | | | |
|-------------|------------------|---------|----------------|---------|---------|
| 合同负债 | 3,154,422.89 | 0.30% | | | NA |
| 应付职工薪酬 | 95,993,951.39 | 9.09% | 86,466,515.89 | 12.59% | 11.02% |
| 应交税费 | 9,268,342.19 | 0.88% | 11,603,523.86 | 1.69% | -20.12% |
| 其他应付款 | 92,799,730.15 | 8.79% | 21,941,609.63 | 3.19% | 322.94% |
| 一年内到期的非流动负债 | 23,515,476.82 | 2.23% | | | |
| 递延收益 | 7,060,807.51 | 0.67% | 8,689,131.03 | 1.26% | -18.74% |
| 递延所得税负债 | 437,814.60 | 0.04% | 531,208.71 | 0.08% | -17.58% |
| 负债合计 | 1,055,705,425.13 | 100.00% | 686,922,981.94 | 100.00% | 53.69% |

负债总额增加约 3.69 亿元，主要为流动负债增加：应付帐款及应付票据增加 2.67 亿元，主要为原材料及工程、设备等采购增加所致；其他应付款增加 0.71 亿，主要为报告期内推行员工持股计划而收取员工的购买股票款项；一年内到期的非流动负债增加 0.24 亿，主要是控股子公司向少数股东借款且于一年内到期的款项；另外应付职工薪酬略有增加。预收账款和合同负债的同比波动，主要为按照新会计准则，对于向客户预收款项重分类导致。

五、2020 年度现金流量情况

单位：元

| 项 目 | 2020 年度 | 2019 年度 | 同比增减 |
|-----------------|------------------|------------------|---------|
| 一、经营活动产生的现金流量净额 | 440,561,912.26 | 41,841,098.10 | 952.94% |
| 经营活动现金流入小计 | 2,635,455,755.56 | 2,025,048,168.32 | 30.14% |
| 经营活动现金流出小计 | 2,194,893,843.30 | 1,983,207,070.22 | 10.67% |
| 二、投资活动产生的现金流量净额 | 200,795,756.06 | 234,328,696.49 | -14.31% |
| 投资活动现金流入小计 | 2,380,711,341.59 | 3,762,873,709.83 | -36.73% |
| 投资活动现金流出小计 | 2,179,915,585.53 | 3,528,545,013.34 | -38.22% |
| 三、筹资活动产生的现金流量净额 | -43,091,685.36 | -81,096,362.51 | -46.86% |
| 筹资活动现金流入小计 | 101,671,728.00 | | NA |
| 筹资活动现金流出小计 | 144,763,413.36 | 81,096,362.51 | 78.51% |

| | | | |
|--------------------|------------------|------------------|---------|
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 | -3,121,729.69 | -3,167,670.83 | -1.45% |
| 五、现金及现金等价物净增加额 | 595,144,253.27 | 191,905,761.25 | 210.12% |
| 加：期初现金及现金等价物余额 | 1,161,954,196.98 | 970,048,435.73 | 19.78% |
| 六、期末现金及现金等价物余额 | 1,757,098,450.25 | 1,161,954,196.98 | 51.22% |

经营活动产生现金流量净额本年度为人民币 44,056.19 万元，而去年同期为 4,184.11 万元，变动的主要原因是销售增加带动资金回笼增加；同时合理匹配了经营性应收、应付帐期，使得现金流得以改善。

投资活动产生的现金流量净额本年度为 20,079.58 万元，去年同期为 23,432.87 万元，变动的主要原因系 2020 年减少理财投资所致。

筹资活动产生的现金流量净额为-4,309.16 万元，去年同期为-8,109.64 万元，主要为当年公司回购股票以及发放现金股利导致现金流出大于公司收到员工购买持股计划款项与控股子公司向少数股东借款导致的现金流入；而上年只有回购部分股票及现金股利导致的现金流出。

电连技术股份有限公司董事会

2021 年 4 月 27 日